
Codice Ente 10798 6
Sesto ed Uniti CR

COMUNE DI SESTO ED
UNITI

Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N° 57         del 04/03/2021

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CIMITERIALI E DETERMINAZIONE TARIFFE
PER ESTUMULAZIONE DA OSSARIO E PER ESTUMULAZIONE DA
LOCULO PER CREMAZIONE

L'anno duemilaventuno, addì quattro del mese di Marzo alle ore 19:00, previa l’osservanza di tutte
le formalità prescritte dalla legge comunale e provinciale, sono convocati a seduta in
videoconferenza gli Assessori, così come previsto dal Decreto del Sindaco, prot. n. 0003001 del
25/03/2020.
La presenza e l’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza tramite
l’applicazione Webex Cisco, è stata accertata dal Segretario Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
VICCARDI FRANCESCA MARIA Sindaco SI

PIGNOLI CARLA FRANCA ASSESSORE SI
MUSSINI MASSIMO PAOLO ASSESSORE SI

IEVA ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 0

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale reggente, dr.ssa Mariateresa Caporale la quale
provvede alla redazione del presente verbale.



Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Francesca Maria Viccardi, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che al bilancio di previsione devono essere

allegate le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali e

servizi locali;

RICORDATO che l’art. 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 dispone che le tariffe e le aliquote di tributi

devono essere approvate entro la data fissata per l’approvazione del bilancio, con effetto dal 1° gennaio

dell’anno di riferimento;

DATO ATTO che il legislatore nazionale ha stabilito che il bilancio triennale 2021/2023 deve essere

approvato entro il 31/03/2021;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 7 del 22/01/2019 recante la determinazione delle tariffe per i

servizi cimiteriali, così come segue:

- Diritto fisso entrata/uscita salma € 100,00

- Esumazioni/Estumulazioni € 257,00

- Tumulazione in loculo €   70,00

- Inumazione in terra € 150,00

- Estumulazione da loculo per trasferimento in altro loculo € 130,00

- Tumulazione in celle ossario €   50,00

DATO ATTO che la tariffa relativa alle esumazioni/estumulazioni può subire variazioni in più o in meno nel

corso dell’anno 2021, in relazione ai costi esposti dalla ditta affidataria del servizio;

DATO ATTO che i cittadini hanno la facoltà di provvedere in proprio alle operazioni di esumazioni ed

estumulazioni, fatto salvo l’obbligo di dimostrare l’avvenuto smaltimento dei rifiuti cimiteriali nel rispetto

della normativa vigente;

RITENUTO che non sussistono le motivazioni oggettive che consigliano l’adeguamento delle tariffe

sopracitate per l’anno 2021;



RITENUTO di confermare che i diritti di ingresso e uscita salma non si applicano nei casi in cui salme o resti

mortali sepolti nei cimiteri comunali vengono estumulati per la cremazione con successiva tumulazione dei

resti cinerari negli stessi cimiteri;

RITENUTO di determinare le tariffe per i seguenti servizi cimiteriali:

- Estumulazione da ossario € 50,00

- Estumulazione da loculo per cremazione € 70,00

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di CONFERMARE la narrativa del presente atto e di confermare, per l’anno 2021, le tariffe per i

servizi cimiteriali così come segue:

- Diritto fisso entrata/uscita salma € 100,00

- Esumazioni/Estumulazioni € 257,00

- Tumulazione in loculo €   70,00

- Inumazione in terra € 150,00

- Estumulazione da loculo per trasferimento in altro loculo € 130,00

- Tumulazione in celle ossario €   50,00

specificando che i diritti di ingresso e uscita salma non si applicano nei casi in cui salme o resti

mortali sepolti nei cimiteri comunali vengono estumulati per la cremazione con successiva

tumulazione dei resti cinerari negli stessi cimiteri;

2. Di DETERMINARE, per l’anno 2021,  le tariffe per i seguenti servizi cimiteriali:

- Estumulazione da ossario € 50,00

- Estumulazione da loculo per cremazione € 70,00

3. di COMUNICARE, in elenco, l’oggetto del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

4.

5. di DARE ATTO che la seduta si è svolta in conformità ai criteri di funzionamento della Giunta

Comunale in modalità a distanza, approvati con Decreto Sindacale prot. n. 0003001 del 25/03/2020;

6. di DICHIARARE, con separata ed Unanime Votazione, la presente deliberazione

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.





IL SINDACO PRESIDENTE
Viccardi Francesca Maria

Il Segretario Comunale Reggente
Caporale dr.ssa Mariateresa

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene PUBBLICATA mediante affissione all’ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° co. del D.L.gs n° 267/2000.

Sesto ed Uniti, _________________________

Il Segretario Comunale reggente

Caporale dr.ssa Mariateresa

VISTO, si attesta che la presente è

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

ad uso amministrativo

Sesto ed Uniti, _________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE reggente

__________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134 D.Lgs n.° 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge:

DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 del D.Lgs. n. 267/2000)

Sesto ed Uniti, _________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE reggente

__________________________


